
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 6 年 3 月発行 

新任医師紹介 

 この度令和 6 年（2024 年）2 月 1 日付けで麻酔科医長として着任いた

しました。 

平成 13 年（2001 年）に広島大学を卒業し、当時は医師臨床研修制度が

ありませんでしたので、麻酔蘇生学教室に直接入局しました。これまでに広

島大学病院、安佐市民病院（現広島市立北部医療センター安佐市民病院）、土

谷総合病院、JA 広島総合病院で研鑽を積んで参りました。 

この度、麻酔科の責任者として着任するにあたり、大変身が引き締まる思

いです。安全な周術期管理を心掛け、広島県北部地域の医療に貢献できるよ

う努めて参ります。よろしくお願いいたします。 

麻酔科 医長 

原木
は ら き

 俊
とし

明
あき

 

この度、市立三次中央病院に赴任させていただきました皮膚科の芦澤慎一と申します。 

広島大学病院、東広島医療センター、庄原赤十字病院での勤務を経て、市立三次中央病院

で勤務させていただくことになりました。 

庄原赤十字病院は１年９カ月間勤務し、県北地域での生活もだいぶ慣れてきたため、慣れ

親しんだ地域で引き続き勤務できることを嬉しく思っております。 

１月～３月の間は庄原赤十字病院との掛け持ちでの勤務となり不在の日が多くご迷惑を

お掛けすることになりますが、県北地域の医療に貢献できるよう頑張りますのでよろしくお

願いいたします。 
皮膚科副医長 芦澤

あしざわ

 慎一
しんいち

 

令和５年１２月、当院内（旧レストランきんさい跡）にコンビニ

「生活彩家」がオープンしました。便利な病院内コンビニとして、通

常のコンビニ商品のほかに、院内で必要なさまざまな医療雑貨や日

用品を販売しております。イートインスペースを設けており、休憩

スペースの利用もできます。車椅子等の患者さまに配慮して通路を

広くすることや支払いは電子マネー対応レジを導入する等、病院で

の利用者が使いやすいコンビニとなっています。 

宅配便の発送、各種公共料金支払い、切手、新聞朝刊の購入など、

受診のついで利用、コーヒー１杯からお気軽にご利用ください。 

コンビニがオープンしました 

営業時間：8 時～17 時 
定休日 ：土日祝 

市立三次中央病院 

患者支援センター 
TEL 0824-65-0239（予約） 

TEL 0824-48-0086（相談、入退院支援、退院・転院調整） 

〒728-8502 広島県三次市東酒屋町 10531 番地 

※過去に発行した患者支援センターだよりは、当院ホームページにてご覧いただけます。 

FAX 0824-65-0159 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

「形成外科とは、身体に生じた組織の異常や変形、欠損、あるいは整

容的な不満足に対して、さまざまな手法や特殊な技術を駆使して治療す

る外科系の専門領域です。機能のみならず、形態的にもより正常に、よ

り美しくすることで、みなさまの生活の質“Quality of Life”の向上に

貢献します。（日本形成外科学会ホームページより引用）」 

令和 5 年（2023 年）4 月より、月 1 回ですが形成外科診療を開始

しております。これまでご紹介いただいた患者様は主に院内からで、 

患者さんの通院治療の増加に伴い、2 月 13 日から、外来化学療法センターを１階から 5 階東

病棟へ移転しました。併せて８床で運用していた専用ベッドを１２床に拡充しました。 

形成外科から 

～県北で初めての形成外科診療を開始しております～ 
形成外科 永松将吾 

外来化学療法センターを拡充・移転しました 

入院患者さんが入院中に快適に過ごすことができるようになるため、３月１

日から、３階病棟から５階病棟で、無料の Wi-Fi が使えるようになりました。 

なお、外来の玄関ロビー付近では、従前より FREESPOT 協議会が提供する

公衆無線ネットワークの Wi-Fi が無料で使用できますのでご利用ください。 

入院病棟で Wi-Fi が使用できるようになりました 

５階東病棟へ移転したことにより、これまでより広

くなり、見晴らしのいい部屋で治療を受けることがで

きるようになりました。 

また、昨年１２月１日から治療中のテレビ視聴につ

いて、カードが必要なく無料で視聴できるようになっ

ております。更に、３月１日からは無料の Wi-Fi も使え

るようになりました。 

これからも外来化学療法をされる患者さんが治療中

にできるだけ快適に過ごせるよう努めてまいります。 

術後や外傷後・熱傷後の難治性創傷、瘢痕拘縮、ケロイド・肥厚性瘢痕あるいは先天性の耳介形

態異常（折れ耳、埋没耳、小耳症、副耳など）などです。大学病院で乳房再建や手術を行った患

者様の術後フォローなども行っています。 

形成外科の特徴は、取り扱う身体の部位特異性がないこと、さらにあらゆる年齢層、あらゆる

原因の体表の異常に対して対応可能な点です。治りにくい傷、治った後の変形、引きつれ、先天

異常、整容的な相談など、体表に関することであれば、部位・種類は問いません。まずはお気軽

にご相談いただければ幸いです。 

地域医療連携予約などで、患者さんのご紹介をお願いします。 


